Це право партія більшовиків удало використала для досягнення влади, задекларувавши його разом з іншими популістськими гаслами, виконувати котрі, як показала історія, вони не тільки не поспішали, а й зовсім не збиралися. Ще в програмі РСДРП 1903 р. (п. 9) право на самовизначення визнавалося за всіма націями, які входять до складу держави⁴. В Декларації прав народів Росії, яка була прийнята 15 (2) листопада 1917 р., проголошувалося «право народів Росії на вільне самовизначення, аж до відокремлення та створення самостійної дер-

¹ Рабінович П. М. Загальна теорія права і держави. — Київ-Бородянка, 1994. — С. 14.

² Там само. — С. 15.

³ Авторханов А. Империя Кремля. — Минск-Москва, 1991. — С. 5.